喜沢中学校 創立５０周年に寄せて（3）

校長 益田 光行

10 月２６日(土)秋の陽気が心地よい中、

戸田市長 菅原 文仁 様 戸田市教育委員会教育長 戸ヶ﨑 勤 様をはじめとしまして、

戸田市教育委員会教育委員の皆様、学校運営協議会の皆様など多くの御来賓の皆様に御参列いただき

「創立５０周年記念式典」を盛大に開催することができました。

菅原様の御祝辞では「喜沢中学校の目指す学校像は日本一笑顔です。私が訪れると、いつも元気い
っぱいの笑顔で迎えてくれます。笑顔は人を元気づけ清々しい気持ちになります。これからもぜひ笑

顔の絶えない学校生活を送ってほしいと思います。」とお言葉をいただきました。

また、戸ヶ﨑様の御祝辞では「次の５０年を見据えながら生徒の皆さんが様々な学びに挑戦し、

全校一丸となって教育活動に取り組まれていることに敬意と期待を申し上げます。生徒の皆さんの健

やかな成長と、喜沢中学校の益々の御発展を祈念申し上げます。」とお言葉をいただきました。

さらに生徒会長   さんは、生徒代表の言葉として「これまでの喜沢中学校の良い伝統を、これか

ら先も絶やさぬよう、生徒ひとりひとりが日々伝統を築いていく自覚をもち、さらに活気あふれる喜

沢中学校を作り上げられるよう努力していくことが私たちの責務と考え、決意を新たにしておりま

す。」と述べました。たいへん立派な言葉でした。

私からは「現在本校では目指す学校像を「日本一笑顔」として、変化する社会の動きを教室内に取

り入れた教育を推進しております。引き続き皆様に信頼され、誇れる学校づくりをしていきます。こ

れからも喜沢中学校に変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上げます。・・・生徒の皆さん、これ

からも喜沢中を支えてくださる皆様に感謝しつつ、皆さんの手で喜沢中の伝統を築き上げてくださ

い。」と式辞の中で述べました。

御参列いただきました御来賓の皆様、また、本日まで準備を進めてくれましたPTA や実行委員の皆

様、本当にありがとうございました。とてもよい式典となりました。感謝申し上げます。

また、式典は「合唱祭」の中で行われましたが、合唱祭では各クラスが約１か月間の練習の成果を

存分に発揮して素晴らしい合唱を披露しました。特別審査員としてお招きした埼玉県音楽教育連盟顧

問及び東邦音楽大学で御指導されている 藤川 英子 様からはクラスごとに温かい御講評をいた

だきました。合唱祭終了後には校長室で「どのクラスも本当によく練習したことと思います。とても

良い合唱を聴くことができてうれしかったです。とくに３年生は、どのクラスが市の音楽会にでても

遜色ないです。」とのお言葉をいただきました。なお、１１月７日(木)に予定されている戸田市小中音

楽会には学校の代表として３年４組が出演します。合唱祭には多くの保護者の皆様に御来校いただき

ました。ありがとうございました。

令和６年 11月 1日 第 7 号

 戸田市立喜沢中学校

 埼玉県戸田市喜沢南 1-6-29

 TEL：048-444-6400

 FAX：048-443-9485

Facebook→

地域とともにある学校

学校教育目標：心を磨き、体を鍛え、知恵を学ぶ

http://www.toda-c.ed.jp/site/kizawa-j/

喜沢中学校だより

合唱祭及び５０周年記念式典について

１０月２６日（土）に合唱祭及び開校５０周年記念式典を本校体育館にて行いました。

開会行事では今年の合唱祭スローガンである「一蓮托唱」について、「そのクラスでし

か出せない歌声をつくりあげよう」という実行委員長の言葉がありました。各クラスの

生徒の歌声からは、これまでの練習の過程での様々な思いや、学級の仲間と歌えること

の喜び、心を一つにする一体感が伝わってきました。多くの保護者の方が思わず涙し、

感動の合唱祭となりました。

 ５０周年記念式典では、戸田市長 菅原文仁様をはじめとして、多数の御来賓の皆様

をお迎えして、盛大に挙行いたしました。「これまでの良き伝統を受け継ぎ、さらに未

来へ繋げていきます」と生徒代表の言葉にありました。生徒全員で校歌を精一杯歌い上

げ、喜沢中学校がさらに愛する母校となりました。

新人体育大会二市予選 結果

野球    惜敗

サッカー 惜敗

ソフトボール ２位（県南大会へ）

男子バスケットボール 惜敗

女子バスケットボール ３位

バレーボール ４位

卓球 団体  惜敗

シングルス １位（県南大会へ）

ソフトテニス 団体 惜敗

剣道 女子 団体 惜敗

個人 ６位（県南大会→県大会へ

  男子 団体 惜敗

個人 ５位（県南大会→県大会へ

陸上

男子４００ｍ ３位（県大会出場）

１年女子１００ｍ   ４位（県大会出場）

＊各会場において、温かなご声援をいただき、ありがとうございました。

喜沢中学校フェイスブックへの登録をお願いします。

喜沢中学校の「いま」を発信しています。二学期は行事への取組の様子や日常の風景

をアップしていきます。家庭での会話のきっかけになるかと思います。この機会にぜひ

登録をお願いします。おかげさまでフォロワー数は６１０人を超えました。

https://www.facebook.com/profile.php?id=100057066625408

新人体育大会県南大会 団体の結果

ソフトボール 惜敗

喜沢中生の活躍

令和６年度戸田市英語弁論暗唱大会

暗唱の部  ２位

弁論の部 ６位

令和６年度蕨班英語弁論暗唱大会

弁論の部 ２位

第６５回北足立南部地区発明創意くふう展

優秀賞

優良賞

第６５回北足立地区発明創意くふう展

優良賞

令和６年度 戸田市民体育祭競技大会剣道大会

男子団体 優勝

女子団体 準優勝

中学男子１年生の部 準優勝

中学女子２・３年生の部 ３位

令和６年度 身体障害者福祉のための児童生徒美術展

入選

令和６年度 郷土を描く児童生徒美術展

特選

入選

１１月は「いじめ撲滅強調月間」です

いじめられた子供には心身に深刻な被害が生じることがあります。いじめは重大な人権侵害であり、

決して許されることではありません。埼玉県では、１１月を「いじめ撲滅強調月間」と定め、いじめ問

題の根絶に取り組んでいます。いじめを受けていたり、いじめに気が付いたりしたら一人で悩まず相談・

通報してください。

相談窓口等

○彩の国 よりそうみんなの電話・メール教育相談（埼玉県立総合教育センター）

【相談内容 いじめ、不登校、学校生活】

 １８歳以下の子供用（無料）＃７３
な や み

００
ゼロゼロ

 又は ０１２０－８６
ハ ロ ー

－３１９２
さ い の く に

 保護者用  ０４８－５５６
こ こ ろ

－０８７４
お は な し

 （毎日２４時間）

 Ｅメール相談 soudan@spec.ed.jp
 ※Ｅメール相談の受信確認及び返信は、平日９時から 17 時の時間帯に行っています。

  受信の日時によって、土・日や祝日をはさんでからの返信となります。

○いじめ通報窓口（埼玉県教育委員会）

【通報内容 いじめに関すること】

  https://www.pref.saitama.lg.jp/f2209/ijime-soudan-form.html

    ※この窓口は「いじめ」についての情報提供を受けることが目的であり、相談に対する

       返信は行いません。

    ※通報された情報は学校に提供します。学校はあなたが送信したことがわからないよう

       に調査・対応します。

○埼玉県警察少年サポートセンター

【相談内容 非行やいじめ、犯罪被害等の少年問題に関する心理面の相談（カウンセリング等）】

 （月～金／祝日・年末年始を除く ８時３０分～１７時１５分）

  ０４８－８６１－１１５２「少年用・ヤングテレホンコーナー」

  ０４８－８６５－４１５２「保護者等用」

  ※面接相談は要予約

○子どもスマイルネット（埼玉県こども安全課）

【相談内容 いじめなどこどもに関するあらゆる相談（本人・保護者等からの相談）】

 （毎日／祝日・年末年始を除く １０時３０分～１８時００分）

  ０４８－８２２－７００７

  ※いじめなどこどもの権利侵害に関する悩みは、「埼玉県子どもの権利擁護委員

会」が力になります。（面接相談（予約制））

○社会福祉法人 埼玉いのちの電話

【相談内容 どんなことでも】

 ０４８－６４５－４３４３（３６５日２４時間）

 ０１２０－７８３－５５６ フリーダイヤル（毎日１６時～２１時）と

                     （毎月１０日８時～翌日８時）

 ０５７０－７８３－５５６ ナビダイヤル（毎日１０時～２２時）

 インタ―ネット相談 埼玉いのちの電話ホームページからアクセス

○特定非営利活動法人 さいたまチャイルドライン

【相談内容 どんなことでも】

１８歳以下の子供専用（無料）

電話 ０１２０－９９－７７７７（毎日１６時～２１時）

 オンラインチャット https://childline.or.jp/（火～土、第１・３月曜１６時～２１時）

〇こころの健康相談統一ダイヤル

【相談内容 こころの健康の相談】

（平日・休日ともに２４時間対応）

 電話番号 ０５７０ー０６４－５５６（おこなおう、まもろうよ、こころ）

＊さいたま市の方は平日９時～１７時、１８時３０分～２２時

○埼玉県こころの電話（埼玉県立精神保健福祉センター）

【相談内容 心の健康の相談】

 （月～金／祝日・年末年始を除く ９時～１７時）

  ０４８－７２３－１４４７

＊さいたま市のお住いの方は「さいたま市こころの電話」へ

 月～金／祝日・年末年始を除く ９時～１７時

 電話番号 ０４８－７６２－８５５４

○埼玉県 SNS相談 こころのサポート＠埼玉

【相談内容 こころに関する相談内容を何でも（LINE で心理カウンセラーへ相談）】

 （毎日１９時～２３時 受付は終了３０分前まで）

  https://www.pref.saitama.lg.jp/a0705/suicide/sns.html

○こどもの人権１１０番 （さいたま地方法務局）

【相談内容 こどもの人権】

 （平日８時３０分～１７時１５分）

 （無料）０１２０－００７－１１０

◇こどもの人権ＳＯＳ－ｅメール

 https://www.jinken.go.jp/kodomo

            お問合わせ  埼玉県県民生活部青少年課 TEL048-830-2907

日 曜日 学校行事 給食

1 金 〇

2 土

3 日 文化の日

4 月 振替休日

5 火 〇

6 水 3days社会体験学習（２年） １年３年〇

7 木 3days社会体験学習（２年）　戸田市小中音楽会 １年３年〇

8 金 3days社会体験学習（２年） １年３年〇

9 土

10 日

11 月 専門委員会 〇

12 火 〇

13 水 〇

14 木 埼玉県民の日（学校閉庁日）

15 金 〇

16 土

17 日

18 月 三者面談（３年）・二者面談（１・２年）・４時間授業 〇

19 火 三者面談（３年）・二者面談（１・２年）・４時間授業 〇

20 水 三者面談（３年）・二者面談（１・２年）・４時間授業 〇

21 木 三者面談（３年）・二者面談（１・２年）・４時間授業 〇

22 金 三者面談（３年）・３年４時間授業 〇

23 土 勤労感謝の日

24 日

25 月 〇

26 火 〇

27 水 〇

28 木 期末テスト（３年）　テスト１週間前部活動停止期間開始 〇

29 金 期末テスト（３年） 〇

30 土

11月行事予定表

日 曜日 学校行事 給食

1 日

2 月 ○

3 火 ○

4 水 ○

5 木 １・２年期末テスト　４時間授業 ○

6 金 １・２年期末テスト　薬物乱用防止教室　５時間授業 ○

7 土

8 日

9 月 専門委員会 ○

10 火 ７組校外学習 ○

11 水 ５時間授業 ○

12 木 ５時間授業 ○

13 金 ５時間授業 ○

14 土

15 日

16 月 ３年三者面談（希望者） ○

17 火 ５時間授業　３年三者面談（希望者） ○

18 水 ５時間授業 ○

19 木 ４時間授業 ○

20 金 ５時間授業　１・２年期末保護者会　給食終了 ○

21 土

22 日

23 月 大掃除　学年集会

24 火 終業式

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

12月行事予定表